



2019年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年11月8日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 9966 URL <http://www.fujikyu-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 総務部、人事部担当 (氏名) 樹神 雄二 TEL 052-774-1181
 四半期報告書提出予定日 2018年11月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第1四半期の業績 (2018年7月1日～2018年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第1四半期	4,191	△10.6	△523	—	△523	—	△572	—
2018年6月期第1四半期	4,687	△2.9	△403	—	△403	—	△329	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第1四半期	△136.12	—
2018年6月期第1四半期	△78.39	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第1四半期	13,868	9,468	68.3
2018年6月期	14,312	10,038	70.1

(参考) 自己資本 2019年6月期第1四半期 9,468百万円 2018年6月期 10,038百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年6月期	—	—	—	—	—
2019年6月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2019年6月期の業績予想 (2018年7月1日～2019年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,954	△1.1	△550	—	△540	—	△731	—	△173.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2019年6月期1Q	4,205,000株	2018年6月期	4,205,000株
2019年6月期1Q	434株	2018年6月期	434株
2019年6月期1Q	4,204,566株	2018年6月期1Q	4,204,636株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高41億91百万円（前年同四半期比10.6%減）、営業損失5億23百万円（前年同四半期4億3百万円の営業損失）、経常損失5億23百万円（前年同四半期4億3百万円の経常損失）、四半期純損失5億72百万円（前年同四半期3億29百万円の四半期純損失）となりました。

各部門別の経営成績は、次のとおりであります。

（店舗販売部門）

当第1四半期累計期間における店舗展開につきましては、新規出店では「クラフトハートトーカイ」2店舗を開設し、退店では「クラフトハートトーカイ」9店舗及び「サントレーム」1店舗の合計10店舗を閉鎖しました。また、「クラフトパーク」から「クラフトハートトーカイ」への業態変更を1店舗で実施いたしました。この結果、当第1四半期会計期間末の総店舗数は466店舗となりました。

店舗運営面につきましては、「①お客様満足度の向上、②『トーカイグループアプリ』ダウンロード数と『LINE@』登録数の目標達成、③使命（役割）を果たす」の3つを重点目標として定め、既存店の立て直しに取り組んでまいりました。お客様満足度の向上策の第1ステップとしては、2018年8月6日に会員価格制度及びポイント制度の大幅な見直しを実施いたしました。両制度の見直し後、会員獲得数に改善の兆しが見られておりますものの、総来店客数の増加にまでは至りませんでした。また、当第1四半期会計期間末時点の「トーカイグループアプリ」ダウンロード数は20万件を超え、「LINE@」の登録数は約2万8千件となりました。

当社では、2018年7月より「構造改革」に取り組んでおりますが、当第1四半期累計期間においては、その成果を十分に発現することができず、また、豪雨や記録的な高温及び度重なる台風の上陸など自然災害の影響も大きく、当部門の売上高は、39億78百万円（前年同四半期比10.4%減）となりました。

（通信販売部門）

通信販売部門では、B to B市場へのアプローチによる新規顧客の開拓を目的として、2018年7月1日付で営業課を新設し、各種法人や団体への積極的な営業活動を開始いたしました。また、オムニチャネルの第1ステップとして稼働した「トーカイグループアプリ」からのお客様の利便性を高めるため、実店舗と通販サイトの商品構成を揃えるほか手芸通販サイトの統合などに取り組みました。フラワー関連及び刺繍関連など好調な商品区分がありましたものの、毛糸やミシンなどの落ち込みが大きく、当部門の売上高は、2億2百万円（前年同四半期比13.9%減）となりました。

（その他の部門）

不動産賃貸であり、売上高は10百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。

（2）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年8月9日に公表しました2019年6月期の業績予想につきましては、現時点では変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で把握可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,173,747	2,524,746
受取手形及び売掛金	160,317	163,818
商品	5,703,957	6,025,523
貯蔵品	3,276	2,772
その他	823,763	794,068
貸倒引当金	△1,409	△1,498
流動資産合計	9,863,654	9,509,430
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	740,549	748,476
土地	1,470,033	1,434,845
リース資産(純額)	260,464	232,544
その他(純額)	94,481	94,229
有形固定資産合計	2,565,529	2,510,095
無形固定資産	169,121	160,886
投資その他の資産		
差入保証金	1,558,628	1,532,339
その他	155,557	155,370
投資その他の資産合計	1,714,185	1,687,709
固定資産合計	4,448,837	4,358,692
資産合計	14,312,492	13,868,123

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	709,900	1,149,197
電子記録債務	850,042	791,158
リース債務	165,181	155,155
未払法人税等	181,769	52,335
賞与引当金	31,114	93,343
ポイント引当金	45,804	51,197
資産除去債務	25,922	14,163
その他	946,955	861,902
流動負債合計	2,956,690	3,168,454
固定負債		
リース債務	265,674	229,118
役員退職慰労引当金	246,656	198,924
資産除去債務	493,655	494,958
その他	311,116	308,386
固定負債合計	1,317,103	1,231,388
負債合計	4,273,794	4,399,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	56,080	56,080
利益剰余金	7,585,677	7,013,369
自己株式	△976	△976
株主資本合計	10,016,631	9,444,323
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,066	23,957
評価・換算差額等合計	22,066	23,957
純資産合計	10,038,698	9,468,280
負債純資産合計	14,312,492	13,868,123

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
売上高	4,687,713	4,191,766
売上原価	1,834,029	1,659,103
売上総利益	2,853,683	2,532,662
販売費及び一般管理費	3,257,039	3,056,413
営業損失(△)	△403,356	△523,750
営業外収益		
受取利息	205	194
受取配当金	56	61
受取手数料	1,061	1,140
その他	1,169	892
営業外収益合計	2,492	2,288
営業外費用		
支払利息	2,521	1,880
その他	233	404
営業外費用合計	2,754	2,284
経常損失(△)	△403,618	△523,747
特別利益		
固定資産売却益	—	1,280
受取補償金	5,255	4,885
特別利益合計	5,255	6,166
特別損失		
固定資産除却損	4,290	5,205
減損損失	10,921	3,329
店舗閉鎖損失	11,910	13,264
特別損失合計	27,122	21,799
税引前四半期純損失(△)	△425,485	△539,380
法人税、住民税及び事業税	35,081	35,022
法人税等調整額	△130,981	△2,094
法人税等合計	△95,900	32,927
四半期純損失(△)	△329,584	△572,307

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。